

[Total No. of Printed Pages: 4

Roll No.....

MAHI-104/MAHI-11

Society & Economy in Modern Uttarakhand

आधुनिक उत्तराखण्ड में समाज एवं अर्थव्यवस्था

M.A. History (MAHI-10/16/17)

Ist/ 2nd Year, Examination, 2019

Time: 03 Hours

Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks, divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न-पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिये गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों का हल करना है।

SECTION A/(खण्ड-क)

(Long-Answer-Type Questions) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions.

(3×15=45)

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the marriage procedure of different communities of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड में विभिन्न समुदायों के विवाह रीति पर चर्चा कीजिए।

2. Discuss the religious life of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड के धार्मिक जीवन पर चर्चा कीजिए।

3. Shed light on the literature of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड के साहित्य जगत पर प्रकाश डालिए।

4. Discuss the challenges of environment in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड के पर्यावरण की चुनौतियों पर चर्चा कीजिए।

5. Discuss the industrial structure and industrial policy of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड की औद्योगिक संरचना एवं औद्योगिक नीति पर चर्चा कीजिए।

Section-B / (खण्ड—ख)
(Short Answer Type Questions)
(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short-answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.

$$5 \times 7 = 35$$

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the following :

निम्नलिखित पर संक्षेप में चर्चा कीजिए :

1. **Kinship in Uttarakhand.**
उत्तराखण्ड में नातेदारी।
2. **Modernization in Uttrakhand.**
उत्तराखण्ड में आधुनिकीकरण।
3. **Status of women in Uttarakhand.**
उत्तराखण्ड में स्त्रियों की प्रस्थिति।

4. Social problems of Uttarakhand.
उत्तराखण्ड की सामाजिक समस्याएँ।
5. Poverty in Uttarakhand.
उत्तराखण्ड में गरीबी।
6. Natural resources in Uttarakhand.
उत्तराखण्ड में प्राकृतिक संसाधन।
7. Regional disparity in Uttarakhand.
उत्तराखण्ड में क्षेत्रीय असमानता।
8. Tourism industry in Uttarakhand.
उत्तराखण्ड में पर्यटन उद्योग।
